令和７年11月定例会　滑川市教育委員会会議録

　１　開 催 日 時　　令和７年11月18日(火) 午後３時00分～

　２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

　３　委 員 の 定 数　　５名

　４　委員の現在数　　５名

　５　出席委員等氏名　　金谷潤子　平田均　水口明博　山口一太郎　上田良美

　６　欠席委員等氏名　　なし

　７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　　此川美奈代

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　議決事項

　　　　・議案第26号　令和７年度滑川市一般会計補正予算（第３号）

　　　　・議案第27号　滑川市こども・子育て基本条例の制定について

　　　　・議案第28号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例の制定について

　　　　・議案第29号　児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関

する条例の制定について

　　　日程第４　報告事項

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　日程第５　その他

　　　　・各課より

　　　　・12月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

黒田主幹

上田教育長

山谷課長

黒田主幹

林課長

金谷教育長職

務代理者

それでは、ただいまから11月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

「女性のためのバスツアー『なめりめぐり』」については、半日程度で実施す

るのか。それとも１日かけて実施するのか。

９時30分から15時までを予定しており、昼食付きで託児サービスもある。

参加するにあたって、年齢制限はあるのか。

年齢制限はない。滑川市内に転入後約10年以内の女性が対象であるが、市外在

住で市内に在勤後約10年以内の女性も対象としている。

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第26号　令和７年度滑川市一般会計補正予算（第３号）についての説

明 】

寄附金について、故人からの寄附との記載があるが故人の遺族から採納したの

ではないのか。

黒田主幹

山口委員

林課長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

林課長

平田委員

林課長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

その通りである。表記について修正する。

児童手当の支給総額については、年度当初に分かっているのではないか。

昨年度、制度の改正により支給金額の変更があり、支出見込みを上回ったため

補正予算要求するものである。

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第26号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第26号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第27号　滑川市こども・子育て基本条例の制定についての説明 】

富山県では「富山県こどもの権利に関する条例（仮称）」が制定される見込み

であるが、これは「滑川市こども・子育て基本条例」の上位条例なのか。

上位条例とは考えていない。県の条例については、市の条例よりもこどもの権

利関係の内容について細かく規定されているが、市の条例については子育て支

援についても同列に扱っている。

「滑川市こども・子育て基本条例」については、保護者や周囲の大人がこども

の挑戦を応援するような内容となっている。

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第27号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

上田教育長

林課長

金谷教育長職

務代理者

林課長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

林課長

水口委員

林課長

上田教育長

上田教育長

（なし）

賛成全員で議案第27号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第28号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例の制定についての説明 】

１歳６か月健診又は３歳児健診を実施した乳幼児が今回の改正規定の対象とな

るとのことだが、５歳児健診を実施した児童については対象となるのか。

５歳児健診については今後、滑川市で実施予定であるが、今回の改正規定の対

象には含まれない。

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第28号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第28号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第29号　児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の

整理に関する条例の制定についての説明 】

施行期日について、「公布の日」とあるが、具体的にはいつなのか。

12月議会の最終日を予定している。

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第29号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

平田委員

山谷課長

上田教育長

山谷課長

林課長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

高倉局長

上田教育長

（なし）

賛成全員で議案第29号は原案のとおり承認された。

続いて、日程第４　報告事項に移る。

（指定学校の変更、区域外就学について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

ローマ字で名前が表記されている児童がいるが、どこの国の出身なのか。

中国である。最近、中国から転入する児童が多くなってきている。

それでは、日程第５　その他について各課から説明願う。

（令和８年度始業式、入学式及び運動会日程について）

（入園集中受付について）

何かご意見、ご質問はないか。

中学校の体育大会・運動会については今後、日程の変更がありうる。

日程を変更するのであれば、早めに決定し、周知してほしい。

賀詞交歓会については、いつ開催予定なのか。

現時点ではまだ案内されていない。例年の流れであれば、１月５日（月）とな

る見込みである。

最後に12月の行事予定について説明願う。

蜷川係長

上田教育長

（12月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を12月19日（金）14時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会11月定例会を閉会する。